— 1 —

武 昌 首 义 学 院

院图〔2021〕2号

关于印发《武昌首义学院阅读学分管理办法
（修订）》的通知

全校各单位：

现将《武昌首义学院阅读学分管理办法（修订）》予以印

发，请各单位遵照执行。

武昌首义学院

2021 年 7 月 29 日

武昌首义学院学校办公室 2021 年 7 月 29 日印发

主动公开

— 2 —

武昌首义学院阅读学分管理办法（修订）

为全面提高学生文化修养，促进校园文化建设，培养学生

良好的阅读习惯，结合学校实际，特制订本办法。

第一章 总 则

第一条 阅读学分是指全日制学生在校期间，按规定完成

《武昌首义学院素质教育阅读指导书目》（见附件 1）所推荐

书籍的阅读数量（每学年借阅量不少于 5 册）或通过组织、策

划、参加读书活动、发表文学作品等方式取得的学分。

第二条 阅读学分定为 2 学分，学生在校学习期间按规定

完成阅读指导书目借阅量可获 1 学分；结合自己的兴趣、特长

和能力，合理组织、策划、参加校内外读书活动可获 1 学分。

阅读学分作为学生人才培养计划中课外实践与创新创业学分

中的一个单项，学生须完成规定借阅量方可申请认定相应的课

外实践与创新创业学分。

第三条 学生在校学习期间，在省级、国家级读书活动中

获奖或在国家级报纸、核心期刊上发表文章可破格申请全额阅

读学分。

第四条 阅读指导书目分“思政推荐阅读书目”和“专业课

程阅读书目”两大类。思政推荐阅读书目由图书馆根据国内各

级权威机构所推荐的书目汇集；专业课程阅读书目由图书馆根

据各院系所开专业课程名称对应图书分类号进行书目汇集。

第二章 组织实施

第五条 学校成立阅读学分指导小组，由分管校领导担任组

长。成员由宣传部、学生处、教务处、校团委、图书馆及各学院

负责人组成。指导小组下设办公室，办公室设在图书馆。各成员

单位的分工如下：

— 3 —

（一）宣传部负责宣传、引导，促进阅读文化品牌的创建；

（二）校团委负责协调校内各单位组织的读书类活动项目

的申报与认定。

（三）学生处负责组织、指导学生参加各类读书活动，负

责相关部门之间的衔接工作；

（四）图书馆负责受理学生阅读学分的申报材料，并对阅

读学分进行审核；

（五）学院负责组织、引导学生完成阅读指导书目借阅和

参加各类读书活动。鼓励全校教师在教学过程中积极引导学生

阅读指定的教学参考书和专业类图书。

各学院负责将学生阅读学分的申报材料以学院为单位送

图书馆审核，对审核无误的阅读学分进行登记后，交教务处统

一导入教务管理系统。

（六）教务处负责将学院登记的阅读学分导入教务管理系

统。

第三章 学分构成与认定标准

第六条 学生在校期间完成素质教育阅读指导书目借阅量

或组织、策划、参加读书类活动，以及在活动过程中取得的成

果需经组织单位或指导老师签署认定，具体认定标准如下：

（一）读书类

学生在校学习期间，需完成每学年阅读指导书目借阅量 5

册（其中专业书籍 3 册，思政类书籍 2 册），且毕业前完成规

定的本科生 20 册，专科生 15 册，专升本 10 册，由图书馆审

核认定后可获得 1 学分。图书馆提供借阅量查询与认定。

（二）读书活动类

⒈参加活动

利用课外时间参加各类读书活动，每实际、完整参加一次

— 4 —

校内读书活动并获主办方认定可获 0.5 学分；参加校外读书活

动并获主办方认定可获 0.5 学分（讲座等参加活动类原则上不

超过 0.5 学分）。

⒉策划活动

独立完整的完成一项读书类策划活动并被学校二级以上

单位采纳，由主办方签字认定可获 0.5 学分。

⒊竞赛获奖

在校内各项读书竞赛中获奖可获 0.5 学分；在省级、国家

级读书竞赛中获奖可获 1 学分。

（二）发表作品类

在校级报纸(武昌首义学院报、南湖新报等)上发表文学作

品两篇可获 0.5 学分；

在高校学报、省级报刊上发表论文一篇可获 1 学分；

在国家级报纸、核心期刊上发表论文一篇可获 2 学分；

发表作品类需将原件或相关证明材料提交至阅读学分指

导小组办公室（图书馆）签署认定。

第七条 阅读学分的认定程序

（一）申报

由学生本人提出申请,填写《武昌首义学院阅读学分申请

表》（见附件 2），并附证明材料原件和复印件。

（二）审核

经读书活动组织部门负责人或指导教师签署意见，交给学

生所属学院，由各学院签字盖章，统一提交至阅读学分指导小

组办公室（图书馆）进行审核。

（三）记载

经审核确认无误的学分，由学院指定专人负责，如实登记

学分后报教务处。

— 5 —

第七条 阅读学分指导小组办公室（图书馆）于每年 5 月

份开始受理本学年的阅读学分申报工作，读书活动项目截止时

间为当年的 4 月 30 日。

第四章 附则

第八条 本办法从 2018 级学生起开始实施，具体执行中的

问题,由学生工作处负责解释说明，原《武昌首义学院阅读学

分管理办法（试行）》院学〔2017〕23 号同时废止。

附件：1.武昌首义学院素质教育阅读指导书目

2.武昌首义学院阅读学分申请表

3.武昌首义学院读书活动项目申报表

	武昌首义学院阅读学分管理办法（修订）